Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosovo
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Developement

KATALOGU EKONOMIK
PER PRODHIME BUJQESORE
2019

1 " 8
5w B .
- “ —
- LN *
2Py -0 i,
o

0 N

-

Prill, 2020

K ETo




Katalogu Ekonomik pér Prodhime
Bujgésore 2019

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

Prill, 2020



Tabela e pérmbajtjes

Tabela e pérmbajtjes

Hyrja
1 Informacionet e pérgjithshme
1.1 Indikatorét kryesor pér sektorin e bujgésise ...........ccoeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiccc s
1.2 Prodhimi bujqésor dhe pagesat direkte...........ccccovviiiiiiiiiiiiii
T.2.T DIFIEREIAE ...t s
T.2.2 PEIUMIEE ..ottt
1.2.3  Pemishtet e UTESHEAL ..........ccovvviiiiiiiiiiieicicicitce e
1204 VIESHEAL ... s

2 Marzha bruto dhe té hyrat neto

21 GIUTT 1
2.1.1  Marzha bruto dhe té ardhurat 1eto P€r N ..........ccccooviiviiiiiiiiiiiiiiiiicc

22 IMIESET KOKBIT ...t
2.2.1  Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér kokérr me ufitje...........cccooovvvvvvvnininniiinininninnan,
2.2.2  Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér kokérr pa ujitje............cocoovvvecvviinninnincccccans

23 MIiSEr PEI SIIAZNE ...
2.3.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér pér silazhé me ujitje...........cccocovvvvvvvccirnonncnne.
2.3.2  Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér pér silazhé pa ujitje............ccocoeevvvivinnneeccenee.

24 IMOILA ...t
2.4.1 Marzha bruto dhe t€ ardhurat net0 PEY M ..........c.ccocvviviviviviiiiiciiiiiiicceeeee e

25 DI@ANEZA ......ooviiiiiiiii s
2.5.1  Marzha bruto dhe t€é ardhurat neto PEr 10 ATi........cccocvivivivieueicuiiiiiiineeee et

26 IMEATA ...
2.6.1  Marzha bruto dhe t€ ardhurat net0 PEY A ..........c.ccoovviviviviiiiiiiciiiiiiiicseee e

27 RIUSHI oot
2.7.1  Marzha bruto dhe té ardlurat 10 PET NA ...........cccveueueueuiiiiiiiiiieicee et

238 SPEC .t
2.8.1 Marzha bruto dhe té ardRurat N0 PET NA ...........cccveveueuiiiiiiiiiiiee et

29 (BPA e
2.9.1 Marzha bruto dhe t€ ardRurat Net0 PET A ..........cccoovviviniririiiiiiiiiiiicee e

210 DOMAGA .cocveveiciicc s
2.10.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré tradicionale...............ccccccovevvinnnnecccnconnnnn.
2.10.2 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré standarde...............cccccovvvvvivinininnininncnnnnns

20T TrANGUIL .ot
2.11.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré tradicionale...............cccccovvvvivininiiininnnnnnnn,
2.11.2 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré standarde...............cccccvvvvvivnininininiinncncnnn,

202 Pat@tfa e
2.12.1 Marzha bruto dhe t€ ardhurat neto Per Ha ...

3  Cmimi dhe rendimenti né pikén e rentabilitetit dhe indikatorét tjeré

4 Informacione teknike

Lista e tabelave

Lista e figurave



Hyrja

Katalogu Ekonomik pér Prodhime Bujgésore 2019, pérgatitet dhe publikohet nga Departamenti i

Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujgésore pér té 4-nvit me radhé.

Katalogu ka pér géllim qé paléve té interesuara e sidomos fermeréve t'ju ofroj informacione né
menaxhimin e fermave dhe ndérmarrjeve bujgésore pérmes kostove té prodhimit, ku marzha
bruto si indikator kryesor dhe indikatorét tjeré té paraqgitur né modele ndihmojné né analizimin

e performancés dhe profitabilitetin e bizneseve té tyre.

Katalogu pérbéhet nga gjithsej katér kapituj si: Informacionet e pérgjithshme, qé paragesin
indikatorét kryesor té sektorit si dhe té dhénat pér prodhimin bujgésor dhe pagesat direkte.
Marzha bruto dhe té hyrat neto, t&€ paraqitura né kété edicion pérmes kulturave bujqgésore si:
gruri, misri kokérr (me ujitje dhe pa ujitje), misri pér silazhé (me ujitie dhe pa ujitje), molla,
dredhéza, mjedra, rrushi, speci, gepa, domatja (né serré tradicionale dhe serré standarde),
trangulli (né serré tradicionale dhe serré standarde) dhe patatia pa ujitie. Cmimet dhe
rendimentet né pikén e rentabilitet dhe indikatorét e tjeré, ofrojné njohuri pér ¢mimin minimal
me té cilin mund té shitet produkti duke mos pasur humbje, si dhe Informacionet teknike, t&

cilat paragesin masat agroteknike gjaté njé viti kalendarik pér kulturat e prezantuara né katalog.

Vlen té ceket se né kété botim, né modelet e kostos sé prodhimit si shpenzim &shté integruar
edhe qgiraja pér tokén bujgésore, ku varésisht cilésisé sé tokés, vendndodhjes dhe kulturés éshté

caktuar edhe vlera e girasé.

Burim i té dhénave né katalog jané Agjencia e Statistikave té Kosovés, grupet e fermeréve té
kontaktuar nga vizitat né teren si dhe Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikave
Bujgésore (Delvina Hana Bakija, Adelina Maksuti, Skender Bajrami, Edona Mekuli, Shqipe
Térshnjaku).



1 Informacionet e pérgjithshme

1.1 Indikatorét kryesor pér sektorin e bujqésisé

Figura 1: Pjesémarrja e Bujqésisé né Bruto Produktin Vendor, 2014-2018
r

8,000
7,000 11.9
. 10.5
6,000
5,000 5,567 5,807 6,070
4,000
3,000
2,000
1,000 662.0 600.0 635.0
2014 2015 2016 2017 2018
== BPV né mil. € E== Bujqésia né mil. € e Pjesémarrija e bujqésisé né BPV %
L

Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZHR

Figura 2: Konsumi i ndérmjetém, prodhimi bujqésor dhe bruto vlera e shtuar, 2014-2018 né mil.€

r
800
700
600

742 734 —-
656
611
500 117 108
o 377
. 302
30 233 239 257
20
10

2014 2015 2016 2017 2018

o O O O O

H Prodhimet e industrisé bujqésore 4 Konsumi i ndérmjetém  ® Vlera e shtuar bruto
| 8

Burimi: ASK, Llogarité Ekonomike pér Bujqési, pérpunuar nga DAESB - MBPZHR



Figura 3: Gjithsej prodhimi i industrisé bujqésore né mil. €, 2018, vlerat me ¢mime aktuale

-
20 388.3
400 :
330 271.8
300 ‘
250
200
150
100 313
50 . 13.3
0 [ _

Prodhimet bimore  Prodhimet blegtorale Shérbimet bujgqésore Aktivitete dytésore jo-
bujgésore (té
pandashme)

- 4
Burimi: ASK, Llogarité Ekonomike pér Bujqési 2018, pérpunuar nga DAESB - MBPZHR
Figura 4: Prodhimi i kulturave bujqésore sipas kategorive né mil. €, 2018 vlera me ¢mime té
prodhimit
120 ]
98.6 106.5
100
84.8
80 66.5
60
40 278
20
0.03 4
0 [ —
Perimet dhe  Drithérat Bimét Pemét Patatet Bimét Prodhime
Prodhimet e foragjere industriale tjera bimore
kopshtit
v |
Burimi: ASK, Llogarité Ekonomike pér Bujqési 2018, pérpunuar nga DAESB - MBPZHR
Figura 5: Pjesémarrja e kulturave sipas kategorive, 2018
. . . . 1
Bimét modustrlale Prodhime tjera
0% bimore
Patatet 1%
7%
Peme Perimet dhe
f;n;t Prodhimet e
’ kopshtit
25%
Bimét foragjere Drithérat
28% 22%
- 4

Burimi: ASK, Llogarité Ekonomike pér Bujqgési 2018, pérpunuar nga DAESB - MBPZHR



Tabelal: Indeksi vjetor i cmimeve té inputeve bujqésore 2015 - 2018 (2015 = 100)

MALLRAT DHE SHERBIMET E

KONSUMUARA AKTUALISHT NE BUJQESI 100 98.1 95.4 94 -1.5
(INPUT 1)

FARERAT DHE MATERIALI MBELTUES 100 98.9 87.2 78.1 -10.4
ENERG]I; LUBRIFIKANT 100 9.7 100.9 106.5 5.6

Energjia elektrike 100 98.8 106.1 97.6 -8.0
Léndé djegése 100 923 100.2 109.9 9.7

Lubrifikant 100 93.8 92.6 92.6 0.0

PLEHRAT DHE PERMIRESUESIT E TOKES 100 97.6 89.5 85.9 -4.0
Plehrat e thjeshté 100 93.9 87.7 83.5 -4.8
Plehrat e pérbéra 100 99.7 90.6 87.3 -3.6
PRODUKTET PER MBROJTJEN E BIMEVE

DHE PESTICIDET 100 104.2 103.8 105.4 15

SHPENZIMET VETERINARE 100 98.7 98 97.5 -0.5
LENDE PER USHQIM KAFSHESH 100 109.5 103.6 103.2 0.4
Léndé té thjeshta ushqimi 100 1115 103.4 103 0.4
Léndé té pérbéra ushgimi 100 97.9 104.9 104.7 -0.2
MIREMBAJTJA E MATERIALEVE 100 100.1 99.9 99.8 0.1

MIREMBAJTJA E NDERTESAVE 100 98.2 98.8 98.6 0.2
MALLRAT DHE SHERBIMET TJERA 100 100 1008 100.9 0.1

MALLRAT DHE SHERBIMET QEf

KONTRIBUOJNE NE INVESTIMET 100 102.5 103.5 102.6 0.9
BUJQESORE (INPUT 2)

TRAKTOR 100 106.9 107.7 105.2 2.3
TJERA 100 98.5 99.8 100.3 0.5

INPUTI I PERGJITHSHEM (INPUT 1 +

INPUT 2) ( 100 100.1 99 97.8 -1.2

Burimi: ASK (Indeksi i gmimeve té inputeve dhe ¢cmimet né bujqési), pérpunuar nga DAESB - MBPZHR

1.2 Prodhimi bujqésor dhe pagesat direkte

1.2.1 Drithérat

Tabela 2: Sipérfaqja dhe prodhimtaria e drithérave, 2014-2018

Sipérfagja ha %
Drithéra 131,949 134,886 134,571 120,746 123,869 3
Gruré 90,728 89,942 89,122 80,519 81,123 1
Misér 35,038 41,492 41,524 35,951 38,453 7
Elb 1,487 1,141 1,196 1,605 1,948 21
Thekér 588 396 415 318 434 37
Térshéré 3,940 1,790 2,156 2,320 1,797 23
Drithéra té tjera kokérr 168 125 157 33 113 241
Prodhimtaria t %
Drithéra 463,581 443,584 562,899 477,880 441,757 -8
Gruré 331,296 304,443 365,651 320,136 280,616 -12
Misér 116,209 131,486 186,592 147,200 151,921 3
Elb 4,716 3,061 3,669 4,687 5,124 9
Thekér 1,521 809 991 866 1,049 21
Térshéré 9,840 3,415 5428 4,862 2,751 -43
Drithéra té tjera kokérr - 371 568 129 296 131

Burimi: ASK - Anketa e ekonomive shtépiake bujqésore ("15,'16,'17"18 ); Regjistrimi i Bujqésisé ("14)



Tabela 3: Pagesa direkte pér drithéra, 2014-2018

Ndryshimi
2014 2015 2016 2017 2018 2018 /%17 &%
Numri i aplikuesve 11,871 11,032 11,864 9,709 10,683 10
Numri i pérfituesve 10,579 10,298 11,602 9,216 10,311 12
Gruré Numri i ha té paguar 44,442 42,780 50,180 38,542 43,673 13
Pagesa pér ha 125 150 150 150 150 -
Shuma totale e paguar | 5555218 6,417,047 7,526,999 5,781,300 6,550,929 13
Numri i aplikuesve 16 17 25 11 11 -
Numri i pérfituesve 16 11 25 11 11 -
Faré gruri Numri i ha té paguar 511 344 803 508 458 -10
Pagesa pér ha 210 250 250 250 250 -
Shuma totale e paguar 107,391 86,063 196,678 122,003 114,204 -6
Numri i aplikuesve 6,134 8,278 7,985 8,598 8,432 -2
Numri i pérfituesve 5413 7,574 7,763 8,231 8,165 -1
Misér Numri i ha té paguar 12,687 18,236 19,140 22,077 21,519 -3
Pagesa pér ha 100 150 150 150 150 -
Shuma totale e paguar | 1,268,719 2,735462 2,870,969 3,311,579 3,227,784 -3
Burimi: Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB), pérpunuar nga DAESB - MBPZHR
1.2.2 Perimet
Tabela 4: Sipérfaqja dhe prodhimtaria e perimeve, 2014-2018
Kultura 2014 2015 2016 2017 2018 lggg/szh(;l";‘
Sipérfagja ha %
Perime 15,854 14,656 17,395 19,643 17,886 -9
Patate 3,695 3,353 3,795 4,290 3,606 -16
Domate 558 791 866 862 757 -12
Spec 2,553 3,090 3,363 3,035 3,038 0
Trangull 193 317 259 305 273 -10
Shalgi 781 781 1,127 1,201 1,182 -2
Lakér 556 594 807 917 832 -9
Qepé 1,041 1,079 1,228 1,465 1,185 -19
Fasule 3,959 2,945 3,317 3,406 2,845 -16
Perime tjera 2,520 1,706 2,631 4,163 4,169 0
Prodhimtaria t %
Perime 221,330 246,096 335,467 358,394 265,420 -26
Patate 64,027 70,678 98,583 118,250 68,790 -42
Domate 17,386 24,333 27,215 24,698 22,639 -8
Spec 57,921 55,469 68,849 62,934 49,907 21
Trangull 5428 17,365 10,428 10,204 7,009 -31
Shalqi 16,669 17,404 29,997 28,740 22,918 -20
Lakér 14,426 16,694 25,957 25,184 21,997 -13
Qepé 12,812 13,795 19,814 22,436 16,317 -27
Fasule 5,831 9,018 10,267 8,687 5,688 -35
Perime tjera 26,831 21,339 44,357 57,260 50,154 -12
Burimi: ASK - Anketa e ekonomive shtépiake bujqésore ("15’,16,'17,"18); Regjistrimi i Bujqésisé ("14);
Tabela 5: Pagesat direkte pér perime né fushé té hapur, 2014-2018
Ndryshimi
2014 2015 2016 2017 2018 | 2018/2017 né
%
Numri i aplikuesve 1,870 4,717 5,304 5,716 6,664 17
Perime né fushé | Numri i pérfituesve 1,548 4,268 5,188 5,550 6,435 16
té hapur Numri ha té paguar 3,422 5,216 6,605 7481 8,977 20
Pagesa pér ha 300 300 300 300 300 0
Shuma totale e paguar | 1,026,735 | 1,564,692 | 1,981,617 | 2,244,228 | 2,693,021 20

Burimi: Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé (AZHB), pérpunuar nga DAESB - MBPZHR

7




1.2.3 Pemishtet dhe vreshtat

Tabela 6: Sipérfaqja dhe prodhimtaria e peméve, 2014-2018
Kultura 2014 2015 2016 2017 2018 lggg/szholl“;‘
Sipérfagja ha %
Pemét 3,720 4,930 5,668 6,422 7922 23
Molla 1,973 1,972 2,076 2,155 2,556 19
Dardha 210 367 416 456 479 5
Kumbulla 699 1,518 1,518 1,524 1,821 20
Dredhéza 201 203 175 175 234 34
Mjedra 141 324 797 1,231 1,537 25
Pemé tjera 496 546 686 881 1,293 47
Prodhimtaria t %
Pemét 25,903 44,674 54,836 34,207 53,606 57
Molla 13,519 18,352 27,485 13,159 26,093 98
Dardha 1,363 3,189 3,966 2,083 3,500 68
Kumbulla 7,525 17,543 12,722 7,393 10,643 44
Dredhéza 965 1,498 1,328 1,328 1,316 -1
Mjedra 529 1,748 6,250 7,747 8,267 7
Pemé tjera 2,003 2,344 3,085 2,497 3,785 52

Burimi: ASK - Anketa e ekonomive shtépiake bujqésore ("15,'167,17,"18); Regjistrimi i Bujqésisé ('14);

Tabela7:  Pagesat Direkte pér Pemishtet Ekzistuese, 2014-2018
Ndryshimi
2014 2015 2016 2017 2018 5418 /2017 né %
Numri i aplikuesve - 1,796 2,908 4,358 5,278 21
Pemisht Numri i pérfituesve - 1,578 2,794 4,110 5,097 24
egﬁue‘;e Numri i ha té paguar - 1,731 2,780 3,999 4,764 19
Pagesa pér ha - 400 400 400 400 -
Shuma totale e paguar - 692,256 | 1,112,032 | 1,599,496 | 1,905,548 19
Burimi: Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB), pérpunuar nga DAESB - MBPZHR
1.2.4 Vreshtat
Tabela 8:  Sipérfaqja dhe prodhimtaria e vreshtave, 2014-2018
Ndryshimi
Kultura 2014 2015 2016 2017 2018 2018/2017
Sipérfaqja ha %
Vreshta 3,201 3,068 3,117 3,199 3,272 2
Rrush tryeze 781 747 769 799 816 2
Rrush pér veré 2,420 2,321 2,348 2,400 2,455 2
Prodhimtaria t %
Vreshta 19,970 25,422 23,666 15,364 27,322 78
Rrush tryeze 4,869 6,996 6,866 3,187 4,998 57
Rrush pér veré 15,101 18,426 16,800 12,177 22,324 83
Burimi: Departamenti pér Vreshtari dhe Verétari, pérpunuar nga DAESB - MBPZHR
Tabela9: Pagesa direkte pér vreshta, 2014-2018
Ndryshimi
2014 2015 2016 2017 2018 2018/2017 né %
Numri i aplikuesve 2,995 2,914 2,980 2,969 3,012 1
Numri i pérfituesve 2,995 2,806 2,881 2,909 2,949 1
Vreshta Numri i ha té paguar 2,435 2,456 2,473 2,508 2,580 3
Pagesa pér ha 1000/300 | 1000/300 | 1000/400 | 1000/500 1,000 -
Shuma totale e paguar | 2,290,783 | 2,046,167 | 2,117,978 | 2,266,235 | 2,580,250 14

Burimi: Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB), pérpunuar nga DAESB - MBPZHR

8



2 Marzha bruto dhe té hyrat neto

Duke u nisur nga fakti se konkurrenca né treg po rritet ¢do heré e mé shumé, fermeréve ju
duhet njé planifikim dhe menaxhim i biznesit té tyre né ményré qé té diné gjithé indikatorét e

nevojshém sa i pérket rrjedhés sé biznesit té tyre.

Njé biznes i géndrueshém i ¢do Iémie duke pérfshiré edhe sektorin e bujgésisé duhet t&é merr pér
bazé kalkulimet referente. Pérdorimi i disa kalkulimeve referente, do u ndihmonte prodhuesve
kosovar gé té vlerésonin pozitén e tyre né raport me prodhuesit e tjeré por edhe té shohin

koston e tyre té prodhimit né raport me ¢mimet e té njejtave produkte né treg qé t&€ mund té

Marzha bruto mundéson krahasimin e profitabilitetit pér kultura té ndryshme té cilat kané
karakteristika té pérbashkéta si: pérdorimi i tokés sé cilésisé sé njejté dhe teknologjisé sé njejté té
kultivimit. Eshté njé indikator qé tregon pér koston e prodhimit e qé pérdoret pér vendimmarrje

né menaxhimin e fermés. Fermerét duke marr parasysh marzhén bruto mund té shohin se né

Definimi i marzhés bruto éshté mjaft i thjeshté, ajo paraget diferencén né mes té té hyrave dhe
kostove variabile. Duke gené se kalkulimi i marzhave bruto nuk merr né konsiderat kostot fikse,
ajo nuk mund té cilésohet si fitim, andaj pér té paré profitabilitetin real pér njé prodhim

bujgésoré éshté e nevojshme qé té kalkulohet fitimi neto.

Fitimi neto jep njé pasqyré té qarté pér té hyrat qé i mbeten fermerin nga njé aktivitet bujqésor
pasi gé jané kalkuluar té gjitha shpenzimet, qofshin ato variabile qé lidhen direkt me nivelin e

prodhimit, qofshin ato fikse qé nuk varen nga niveli i prodhimit.

Diferenca né pérdorimin e marzhés bruto dhe fitimit neto géndron né faktin se né disa raste njé
marzhé e larté bruto nuk nénkupton se ai prodhim bujqésor éshté mé profitabil né krahasim me
njé prodhim tjetér, kjo pér faktin se nése pér kultivim té atij prodhimi nevojitet shumé fuqi
punétore dhe vlera e investimit éshté shumé e larté, pérkundér njé marzhe bruto té larté fermeri
do té realizoj té hyra neto shumé mé té vogla krahasuar me ndonjé prodhim bujgésor gqé ka

marzhé mé té ulét bruto po qé ka shpenzime fikse shumé mé té uléta.

Pérdorimi i marzhés bruto éshté mjaft i réndésishém por ajo gjithnjé duhet té pérdoret sé bashku

me analiza edhe té indikatoréve té tjeré financiar.



2.1 Gruri

2.1.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela10:  Kosto e prodhimit té grurit

1. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér drithéra, 2019

Gruré
Sipérfaqja1 ha

Njésia Sasia Cmimi pérnjési  Vlerané €
TE ARDHURAT
Gruré kg 4,500 0.21 945.00
Kashte dujé (1duje-10kg) 120 0.90 108.00
Gjithsej té ardhurat 1,053.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fara kg 300.00 0.46 138.00
NPK kg 350.00 0.31 108.50
NAG kg 350.00 0.30 105.00
Preparate mbrojtése 63.82
Gjithsej shpenzime pér inpute 415.32
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 30.00 1.07 32.10
Mbjellja 1 8.00 1.07 8.56
Aktivitete pas mbjelljes 1 16.00 1.07 17.12
Korrja shérbim 1.00 100.00 100.00
Transporti 1 8.00 1.07 8.56
Mirémbaijtja paushall 75.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 241.34
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 1.00 15.00 15.00
Mbjellja dité pune 0.50 15.00 7.50
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 1.25 15.00 18.75
Transport dité pune 0.50 15.00 7.50
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 48.75
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 100.00 100.00
Thasé (50 kg) copé 90.00 0.15 13.50
Gjithsej shpenzime té tjera 113.50
Gjithsej shpenzime variabile 818.91
MARZHA BRUTO 234.09
Zhvlerésimi 111.06
TE ARDHURAT NETO 123.03
Subvencione 150.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 273.03

Burimi: MBPZHR - DAESB

10



Tabela1l:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (gruri)

Skenari me
-20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé
3,600 kg 4,050 kg 4,500 kg 4,950 kg 5,400 kg
96 dujé 108 dujé 120 dujé 132 dujé 144 dujé
Gruri 0.17 €
-209 -256.05 -171.81 -87.57 -3.33 91
0% Kashta 0.72 € 875 809
Gruri 0.19 €
-109 -171.81 -77.04 17.7 112. 207.27
% Kashta 0.81 € 3 50 0
Skenari me Gruri 0.21 €
il Beid: Kashta 090 € -87.57 17.73 123.03 228.33 333.63
Gruri 0.23 €
0 -
10% Kashta 099 € 3.33 112.50 228.33 34416 459.99
Gruri 0.25 €
209 91 207.27 . 459, .
) Kashta 108 € 80.9 0 333.63 59.99 586.35

Burimi: MBPZHR - DAESB

11



2.2 Miseér kokeérr

2.2.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér kokérr me ujitje

Tabela12:  Kosto e prodhimit té misrit kokérr me aplikimin e ujitjes

1. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér drithéra, 2019

Misér kokérr me ujitje

Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pérnjési  Vlerané €
TE ARDHURAT
Misér kokérr kg 7,500 0.24 1,800.00
Gjithsej té ardhurat 1,800.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fara thasé 0.82 26.00 21.32
NPK kg 325.00 0.31 100.75
Urea kg 100.00 0.29 29.00
NAG kg 200.00 0.30 60.00
Preparate mbrojtése 27.80
Uji 100.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 338.87
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 30.00 1.07 32.10
Mbjellja 1 8.00 1.07 8.56
Aktivitete pas mbijelljes 1 64.00 1.07 68.48
Korrja shérbim 1.00 100.00 100.00
Transporti 1 8.00 1.07 8.56
Mirémbajtja 43.45
Gjithsej shpenzime té makinerisé 261.15
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 1.00 15.00 15.00
Mbjellja dité pune 0.50 15.00 7.50
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 13.00 15.00 195.00
Transporti dité pune 0.50 15.00 7.50
Tharja dité pune 1.00 15.00 15.00
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 240.00
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 150.00 150.00
Gjithsej shpenzime té tjera 150.00
Gjithsej shpenzime variabile 990.02
MARZHA BRUTO 809.98
Zhvlerésimi 106.19
TE ARDHURAT NETO 703.79
Subvencione 150.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 853.79

Burimi: MBPZHR - DAESB

12



Tabela13:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (misér kokérr me ujitje)

Skenari me
TE ARDHURAT NETO -20% -10% rendimentin 10% 20%
bazé

6,000 kg 6,750 kg 7,500 kg 8,250 kg 9,000 kg

-20% 0.19€ 55.79 199.79 343.79 487.79 631.79

-10% 022 € 199.79 361.79 523.79 685.79 847.79

Skenari me ¢mime bazé 0.24 € 343.79 523.79 703.79 883.79 1,063.79
10% 0.26 € 487.79 685.79 883.79 1,081.79 1,279.79

20% 0.29 € 631.79 847.79 1,063.79 1,279.79 1,495.79

Burimi: MBPZHR - DAESB

13




2.2.2 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér kokérr pa ujitje

Tabela14: Kosto e prodhimit té misrit kokérr pa aplikim té ujitjes

1. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér drithéra, 2019

Misér kokérr pa ujitje
Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pérnjési ~ Vlerané €
TE ARDHURAT
Misér kokérr kg 4,500 0.24 1,080.00
Gjithsej té ardhurat 1,080.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fara thasé 0.82 26.00 2132
NPK kg 325.00 0.31 100.75
Urea kg 100.00 0.29 29.00
NAG kg 200.00 0.30 60.00
Preparate mbrojtése 27.80
Gjithsej shpenzime pér inpute 238.87
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 30.00 1.07 32.10
Mbjellja 1 8.00 1.07 8.56
Aktivitete pas mbjelljes 1 16.00 1.07 17.12
Korrja shérbim 1.00 100.00 100.00
Transporti 1 8.00 1.07 8.56
Mirémbajtja 18.45
Gjithsej shpenzime té makinerisé 184.79
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 1.00 15.00 15.00
Mbjellja dité pune 0.50 15.00 7.50
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 1.00 15.00 15.00
Transporti dité pune 0.50 15.00 7.50
Tharja dité pune 1.00 15.00 15.00
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 60.00
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 100.00 100.00
Gjithsej shpenzime té tjera 100.00
Gjithsej shpenzime variabile 583.66
MARZHA BRUTO 496.34
Zhvlerésimi 143.19
TE ARDHURAT NETO 353.15
Subvencione 150.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 503.15

Burimi: MBPZHR - DAESB

14



Tabela15:  Ndikimi i ndryshimit t&é ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (misér kokérr pa ujitje)

Skenari me
TE ARDHURAT NETO -20% -10% rendimentin 10% 20%
bazé

3,600 kg 4,050 kg 4,500 kg 4,950 kg 5,400 kg

-20% 0.19 € -35.65 50.75 137.15 223.55 309.95

-10% 0.22 € 50.75 147.95 245.15 342.35 439.55

Skenari me ¢mime bazé 0.24 € 137.15 245.15 353.15 461.15 569.15
10% 0.26 € 223.55 342.35 461.15 579.95 698.75

20% 0.29 € 309.95 439.55 569.15 698.75 828.35

Burimi: MBPZHR - DAESB

15



2.3 Misér pér silazhé

2.3.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér pér silazhé me ujitje

Tabela16:  Kosto e prodhimit té misrit pér silazhé me aplikimin e ujitjes

1. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér drithéra, 2019

Misér pér sillazhé me ujitje

Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pérnjési  Vlerané €
TE ARDHURAT
Misér pér sillazhé kg 45,000 0.08 3,600.00
Gjithsej té ardhurat 3,600.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fara thasé 250 26.00 65.00
NPK kg 325.00 0.31 100.75
Urea kg 100.00 0.29 29.00
NAG kg 200.00 0.30 60.00
Preparate mbrojtése 41.70
Folie plastike 20.00
Uji 100.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 416.45
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 30.00 1.07 32.10
Mbjellja 1 8.00 1.07 8.56
Aktivitete pas mbijelljes 1 64.00 1.07 68.48
Korrja shérbim 1.00 180.00 180.00
Transporti shérbim 1.00 40.00 40.00
Mirémbajtja 42.12
Gjithsej shpenzime té makinerisé 371.26
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 0.50 15.00 7.50
Mbjellja dité pune 0.25 15.00 3.75
Aktivitete pas mbijelljes dité pune 12.75 15.00 191.25
Tharja dité pune 2.00 15.00 30.00
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 232.50
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 150.00 150.00
Gjithsej shpenzime té tjera 150.00
Gjithsej shpenzime variabile 1,170.21
MARZHA BRUTO 2,429.79
Zhvlerésimi 151.19
TE ARDHURAT NETO 2,278.60
Subvencione 150.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,428.60

Burimi: MBPZHR - DAESB

16



Tabela17:  Ndikimi i ndryshimit t&é ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (misér silazhé me ujitje)
Skenari me
TE ARDHURAT NETO -20% -10% renc}j;r;zntin 10% 20%

36,000 kg 40,500 kg 45,000 kg 49,500 kg 54,000 kg

-20% 0.06 € 982.60 1,270.60 1,558.60 1,846.60 2,134.60

-10% 0.07 € 1,270.60 1,594.60 1,918.60 2,242.60 2,566.60
Ske“a”i):;z emime | o 0g¢ 1,558.60 1,918.60 2,278.60 2,638.60 2,998.60
10% 0.09 € 1,846.60 2,242.60 2,638.60 3,034.60 3,430.60

20% 0.10€ 2,134.60 2,566.60 2,998.60 3,430.60 3,862.60

Burimi: MBPZHR - DAESB

17




2.3.2 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha, misér pér silazhé pa ujitje

Tabela18: Kosto e prodhimit té misrit pér silazhé pa aplikim té ujitjes

1. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér drithéra, 2019

Misér pér sillazhé pa ujitje

Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pérnjési  Vlerané €
TE ARDHURAT
Misér pér sillazhé kg 35,000 0.08 2,800.00
Gjithsej té ardhurat 2,800.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fara thasé 2.50 26.00 65.00
NPK kg 325.00 0.31 100.75
Urea kg 100.00 0.29 29.00
NAG kg 200.00 0.30 60.00
Preparate mbrojtése 41.70
Folie plastike 20.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 316.45
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 30.00 1.07 32.10
Mbjellja 1 8.00 1.07 8.56
Aktivitete pas mbijelljes 1 16.00 1.07 17.12
Korrja shérbim 1.00 180.00 180.00
Transporti shérbim 1.00 40.00 40.00
Mirémbajtja 17.45
Gjithsej shpenzime té makinerisé 295.23
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 0.50 15.00 7.50
Mbjellja dité pune 0.25 15.00 3.75
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 0.75 15.00 11.25
Tharja dité pune 2.00 15.00 30.00
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 52.50
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 100.00 100.00
Gjithsej shpenzime té tjera 100.00
Gjithsej shpenzime variabile 764.18
MARZHA BRUTO 2,035.82
Zhvlerésimi 143.19
TE ARDHURAT NETO 1,892.63
Subvencione 150.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,042.63

Burimi: MBPZHR - DAESB

18



Tabela19: Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (misér silazhé pa ujitje)
Skenari me

TE ARDHURAT NETO -20% -10% renc}j;r;zntin 10% 20%
28,000 kg 31,500 kg 35,000 kg 38,500 kg 42,000 kg
-20% 0.06 € 884.63 1,108.63 1,332.63 1,556.63 1,780.63
-10% 0.07 € 1,108.63 1,360.63 1,612.63 1,864.63 2,116.63
Ske“ari):;‘; gmime | 05 ¢ 1,332.63 1,612.63 189263 | 217263 2,452.63
10% 0.09 € 1,556.63 1,864.63 2,172.63 2,480.63 2,788.63
20% 0.10€ 1,780.63 2,116.63 2,452.63 2,788.63 3,124.63

Burimi: MBPZHR - DAESB

19




2.4 Molla

24.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela 20:  Kosto e prodhimit té mollés

2. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér kultura shumévjecare, 2019

Molla
Sipérfaqja 1 ha
Njésia Sasia Cmimi pérnjési  Vlerané €
TE ARDHURAT
Molla kg 32,000 0.37 11,840.00
Gjithsej té ardhurat 11,840.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Pleh organik t 60.00 5.50 330.00
Pleh mineral kg 825.00 0.50 412.50
Pesticide kg 14.00 50.00 700.00
Shpenzime té tjera paushall 50.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 1,492.50
Shpenzimet e makinerisé
Kultivimet shérbim 3.00 50.00 150.00
Spérkatja (6 heré) shérbim 6.00 25.00 150.00
Puné té tjera paushall 100.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 400.00
Shpenzimet e fuqisé punétore
Krasitja dité pune 1,600.00 1.00 1,600.00
Plehérimi organik dité pune 8.00 15.00 120.00
Plehérimi dité pune 2.00 15.00 30.00
Ujitja dité pune 2.00 15.00 30.00
Spérkatja dité pune 14.00 15.00 210.00
Herrja dité pune 6.00 15.00 90.00
Vijelja dité pune 64.00 15.00 960.00
Puné té tjera dité pune 2.00 15.00 30.00
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 3,070.00
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 500.00 500.00
Kutite copé 1,600.00 0.40 640.00
Transporti shérbim 12.00 30.00 360.00
Gjithsej shpenzime té tjera 1,500.00
Gjithsej shpenzime variabile 6,462.50
MARZHA BRUTO 5,377.50
Zhvlerésimi 603.25
TE ARDHURAT NETO 4,774.25
Subvencione 400.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 5,174.25

Burimi: MBPZHR - DAESB

20



Tabela21:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (molla)
Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

25,600 kg 28,800 kg 32,000 kg 35,200 kg 38,400 kg

-20% 0.30€ 891.85 1,679.05 2,406.25 3,193.45 3,920.65

-10% 033 € 1,839.05 2,744.65 3,590.25 4,495.85 5,341.45
Ske““;:;‘; gmime | g37¢ 2,786.25 3,81025 | 4,774.25 5,798.25 6,762.25
10% 041€ 3,733.45 4,875.85 5,958.25 7,100.65 8,183.05

20% 0.44 € 4,680.65 5,941.45 7,142.25 8,403.05 9,603.85

Burimi: MBPZHR - DAESB

21




2.5 Dredhéza

2.5.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari

Tabela 22:  Kosto e prodhimit té dredhézés

2. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér kultura shumévjecare, 2019
Dredhéza

Sipérfaqja: 10 ari né fushé té hapur

Periudha: Mesatarja pér 3 vite

Njésia Sasia Cmimi pérnjési ~ Vlerané €
TE ARDHURAT
Dredhéz kg 2,733 1.60 4,373.33
Gjithsej té ardhurat 4,373.33
KOSTO VARIABILE
Inputet
Preparate mbrojtése 14.40
Pleh kristalore thasé 2.00 33.00 66.00
Derivate 1 11.67 1.07 12.48
Gjithsej shpenzime pér inpute 92.88
Shpenzimet e makinerisé
Transporti 1 120.00 1.07 128.40
Gjithsej shpenzime té makinerisé 128.40
Shpenzimet e fuqisé punétore
Masa mbrojtése 53.75
Ujitja piké-piké dité pune 1.00 15.00 15.00
Vijelja dité pune 21.50 15.00 322.50
Krasitja dité pune 2.00 15.00 30.00
Transporti dité pune 11.25 15.00 168.75
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 590.00
Shpenzime té tjera
Qiraja 10 ari 50.00
Ambalazhi kryesor - gajbe copé 607.41 0.38 230.81
Kuti - shporta 0.5 kg copé 5,466.67 0.06 328.00
Gjithsej shpenzime té tjera 608.81
Gjithsej shpenzime variabile 1,420.10
MARZHA BRUTO 2,953.24
Zhvlerésimi 440.07
TE ARDHURAT NETO 2,513.17
Subvencione 40.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,553.17

Burimi: MBPZHR - DAESB

22



Tabela 23:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (dredhéza)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

2,187 kg 2,460 kg 2,733 kg 3,007 kg 3,280 kg

-20% 1.28€ 1,140.71 1,389.60 1,638.50 1,887.39 2,136.29

-10% 144€ 1,490.58 1,783.20 2,075.83 2,368.46 2,661.09
Ske““;:;‘; emime | coe 1,840.44 2,176.80 2,513.17 2,849.53 3,185.89
10% 1.76 € 2,190.31 2,570.40 2,950.50 3,330.59 3,710.69

20% 1.92€ 2,540.18 2,964.00 3,387.83 3,811.66 4,235.49

Burimi: MBPZHR - DAESB

23




2.6 Mjedra

2.6.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela24: Kosto e prodhimit té mjedrés

2. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér kultura shumévjecare, 2019

Mjedra
Sipérfaqja 1 ha
Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlerané €

TE ARDHURAT

Mjedra né treg kg 600.00 1.60 960.00

Mjedra né piké grumbulluese kg 11,400.00 0.80 9,120.00
Gjithsej té ardhurat 10,080.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Plehéra 1,327.50
Ujitja 100.00
Preparate mbrojtése 200.00
Shporta plastike copé 2,400.00 0.07 168.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 1,795.50
Shpenzimet e makinerisé
Transporti 150.00
Gjithsej shpenzimet té makinerisé 150.00
Shpenzimet e fuqisé punétore
Mihja dité pune 50.00 15.00 750
Kositja e barit mes rreshtave dité pune 4.00 15.00 60
Ujitja dité pune 7.50 15.00 112.5
Vleja kg 12,000.00 0.30 3600
Transporti né piké grumbulluese dité pune 11.25 15.00 168.75
Krasitja dité pune 10.00 15.00 150
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 4,841.25
Shpenzimet e tjera
Qiraja ha 1.00 400.00 400.00
Gjithsej shpenzime tjera 400.00
Gjithsej shpenzime variabile 7,186.75
MARZHA BRUTO 2,893.25
Zhvlerésimi 830.67
TE ARDHURAT NETO 2,062.58
Subvencione 400.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,462.58

Burimi: MBPZHR - DAESB

24



Tabela 25:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (mjedra)

Skenari me
. -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé
9,600 kg | 10,800 kg 12,000 kg 13,200 kg 14,400 kg
Mjedra né treg 128 €
-20% Mjedra né piké - 812.62 - 383.02 46.58 476.18 905.78
0.64 €
grumbulluese
Mjedra né treg 144 €
-10% Mjedra né piké -6.22 52418 1,054.58 1,584.98 2,115.38
0.72 €
grumbulluese
Skenari me Mjedra né treg 1.60 €
T Mjedra né piké 050 € 800.18 1,431.38 2,062.58 2,693.78 3,324.98
grumbulluese
Mjedra né treg 1.76 €
10% Mjedra né piké 1,606.58 2,338.58 3,070.58 3,802.58 4,534.58
0.88 €
grumbulluese
Mjedra né treg 1.92 €
20% Mjedra né piké 2,412.98 3,245.78 4,078.58 4,911.38 5,744.18
0.96 €
grumbulluese

Burimi: MBPZHR - DAESB

25



2.7 Rrushi

2.71 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela 26:  Kosto e prodhimit té rrushit té tryezés

2. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér kultura shumévjecare, 2019

Rrush
Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlera né €
TE ARDHURAT
Rrush kg 12,200 0.60 7,320.00
Gjithsej té ardhurat 7,320.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Penjté kg 6.50 6.15 39.98
NPK 5:20:30 kg 500.00 0.31 155.00
NAG kg 200.00 0.30 60.00
Pleh foliar kg 2.00 12.00 24.00
Preparate mbrojtése kg 25.30 50.00 1,265.00
Shpenzime té tjera paushall 20.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 1,563.98
Shpenzimet e makinerisé
Plugimi pranveror shérbim 1.00 100.00 100.00
Plugimi vjeshtor shérbim 1.00 130.00 130.00
Kultivimet (3 heré) shérbim 3.00 70.00 210.00
Plehérimi NPK shérbim 1.00 30.00 30.00
Plehérimi suplimentar NAG shérbim 1.00 30.00 30.00
Spérkatja (6 heré) shérbim 6.00 30.00 180.00
Puné té tjera shérbim 15.00 60.00 900.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 1,580.00
Shpenzimet e fuqisé punétore
Krasitja dité pune 8.00 15.00 120.00
Pastrimi i hardhive dité pune 3.00 15.00 45.00
Mirémbajtja e sistemit dité pune 1.00 15.00 15.00
Lidhja e hardhisé dité pune 6.00 15.00 90.00
Mihja dhe prashitja (2) dité pune 8.00 15.00 120.00
Herrja (2) dité pune 6.00 15.00 90.00
Pérthurja (2) dité pune 4.00 15.00 60.00
Spérkatja dité pune 1.00 15.00 15.00
Vjelja dité pune 26.00 15.00 390.00
Transporti i rrushit dité pune 4.00 15.00 60.00
Gijithsej shpenzime té fuqisé punétore 1,005.00
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 500.00 500.00
Transporti heré 12.00 35.00 420.00
Gjithsej shpenzime té tjera 920.00
Gjithsej shpenzime variabile 5,068.98

MARZHA BRUTO

2,251.03




Zhvlerésimi

TE ARDHURAT NETO 1,554.12
Subvencione 1,000.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,554.12
Burimi: MBPZHR - DAESB
Tabela 27:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (rrush tryeze)
Skenari me
. -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé
9,760 kg 10,980 kg 12,200 kg 13,420 kg 14,640 kg
-20% 048 € -1,003.08 - 456.48 90.12 636.72 1,183.32
-10% 0.54 € - 417.48 202.32 822.12 1,441.92 2,061.72
Ske““;)‘:;z §TImeE | 060 € 168.12 861.12 1,554.12 2,247.12 2,940.12
10% 0.66 € 753.72 1,519.92 2,286.12 3,052.32 3,818.52
20% 0.72 € 1,339.32 2,178.72 3,018.12 3,857.52 4,696.92

Burimi: MBPZHR - DAESB

27




2.8 Speci

2.8.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela28:  Kosto e prodhimit té specit

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019
Speci né fushé té hapur (spec i kuq)

Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlerané €
TE ARDHURAT
Speci kg 35,000 0.42 14,700.00
Gjithsej té ardhurat 14,700.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fidane copé 70,000.00 0.01 806.00
Pleh organik kg 50,000.00 0.01 500.00
NPK kg 1,000.00 0.31 310.00
Ushgim foliar 1 3.00 6.50 19.50
Preparate mbrojtése 110.99
Uji ha 1.00 150.00 150.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 1,896.49
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 130.00 1.07 139.10
Aktivitete pas mbjelljes 1 35.00 1.07 37.45
Transporti nga fusha né treg paushall 400.00
Mirémbajtja paushall 150.00
Gjithsej shpenzimet e makinerisé 726.55
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 12.50 15.00 187.50
Mbjellja dité pune 30.00 15.00 450.00
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 18.50 15.00 277.50
Vijelja dité pune 45.00 15.00 675.00
Transport dité pune 15.00 15.00 225.00
Gjithsej shpenzimet e fuqisé punétore 1,815.00
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 600.00 600.00
Thasé copé 2,100.00 0.15 315.00
Paketa copé 1,750.00 0.25 43750
Gjithsej shpenzime tjera 1,352.50
Gjithsej shpenzime variabile 5,790.54
MARZHA BRUTO 8,909.47
Zhvlerésimi 200.00
TE ARDHURAT NETO 8,709.47
Subvencione 300.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 9,009.47

Burimi: MBPZHR - DAESB

28



Tabela29: Ndikimi i ndryshimit t&é ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (speci)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

28,000kg | 31,500 kg 35000kg | 38,500 kg 42,000 kg

-20% 0.34€ 3,747.97 4,758.72 5,769.47 6,780.22 7,790.97

-10% 0.38 € 4,923.97 6,081.72 7,239.47 8,397.22 9,554.97
Ske““i)’a‘;‘; ¢mime 0.42¢€ 6,099.97 7,404.72 870947 |  10,014.22 11,318.97
10% 0.46 € 7,275.97 8,727.72 1017947 | 11,631.22 13,082.97

20% 0.50 € 8451.97 |  10,050.72 1164947 | 13,248.22 14,846.97

Burimi: MBPZHR - DAESB

29



2.9 Qepa

29.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela 30:  Kosto e prodhimit té gepés

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019

Qepa né fushé té hapur
Sipérfaqja 1 ha

Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlerané €
TE ARDHURAT
Qepa kg 30,000.00 0.33 9,900.00
Gjithsej té ardhurat 9,900.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Qepujka kg 600.00 1.70 1,020.00
NPK kg 800.00 0.31 248.00
NAG kg 400.00 0.30 120.00
Preparate mbrojtése 212.65
Uji ha 1.00 150.00 150.00
Gjithsej shpenzime pér inpute 1,750.65
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 110.00 1.07 117.70
Mbjellja shérbim 1.00 140.00 140.00
Transporti nga fusha né treg 1 300.00 1.07 321.00
Mirémbaijtja paushall 150.00
Gjithsej shpenzimet e makinerisé 728.70
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 1.50 15.00 22.50
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 14.63 15.00 219.38
Vijelja dité pune 50.00 15.00 750.00
Transporti né treg dité pune 7.00 15.00 105.00
Gjithsej shpenzimet e fuqisé punétore 1,096.88
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 300.00 300.00
Paketimi copé 4,285.71 0.12 514.29
Gjithsej shpenzime tjera 814.29
Gjithsej shpenzime variabile 4,390.51
MARZHA BRUTO 5,509.49
Zhvlerésimi 200.00
TE ARDHURAT NETO 5,309.49
Subvencione 300.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 5,609.49

Burimi: MBPZHR - DAESB

30



Tabela 31:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (qepa)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

24,000 kg 27,000 kg 30,000 kg 33,000 kg 36,000 kg

-20% 0.26 € 2,019.35 2,674.42 3,329.49 3,984.56 4,639.63

-10% 0.30 € 2,811.35 3,565.42 4,319.49 5,073.56 5,827.63
Ske““i)’a‘;‘; ¢mime 0.33€ 3,603.35 4,456.42 5,309.49 6,162.56 7,015.63
10% 0.36 € 4,395.35 5,347.42 6,299.49 7,251.56 8,203.63

20% 0.40 € 5,187.35 6,238.42 7,289.49 8,340.56 9,391.63

Burimi: MBPZHR - DAESB

31



2.10 Domatja

2.10.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré tradicionale

Tabela 32:  Kosto e prodhimit té domates né serra tradicionale

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019

Domate
Sipérfaqja 10 ari
Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlera né €

TE ARDHURAT
Domate kg 15,000 0.40 6,000.00
Gjithsej té ardhurat 6,000.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fidane copé 3,200.00 0.10 316.02
Pleh organik kg 5,000.00 0.01 33.33
NPK kg 75.00 0.31 23.25
NAG kg 32.00 0.30 9.60
Preparate mbrojtése 16.74
Vitamina (preparati Sall) 1 0.90 3.00 270
Uji paushall 15.00
Sistemi mbéshtetés (litar) m 6,400.00 0.00 21.12
Gjithsej shpenzime pér inpute 437.77
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 37.00 1.07 39.59
Aktivitete pas mbjelljes 1 8.00 1.07 8.56
Transporti nga fusha né treg paushall 400.00
Mirémbajtja paushall 25.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 473.15
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 2.00 15.00 30.00
Mbjellja dité pune 2.00 15.00 30.00
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 7.50 15.00 112.50
Vijelja dité pune 15.00 15.00 225.00
Transport dité pune 15.00 15.00 225.00
Masat tjera té pérkujdesit gjaté vegjetacionit dité pune 37.50 15.00 562.50
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 1,185.00
Shpenzime té tjera
Qiraja 10 ari 60.00
Paketimi copé 2,200.00 0.29 638.00
Gjithsej shpenzime té tjera 698.00
Gjithsej shpenzime variabile 2,793.92
MARZHA BRUTO 3,206.08

Zhvlerésimi 366.10
TE ARDHURAT NETO 2,839.99
Subvencione 30.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,869.99

Burimi: MBPZHR - DAESB

32



Tabela 33:  Ndikimi i ndryshimit t&é ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (domatja né serra tradicionale)
Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

12,000 kg 13,500 kg 15,000 kg 16,500 kg 18,000 kg

-20% 032€ 897.59 1,268.79 1,639.99 2,011.19 2,382.39

-10% 0.36 € 1,377.59 1,808.79 2,239.99 2,671.19 3,102.39
Ske““i)’a‘;‘; gmime 040 € 1,857.59 2,348.79 2,839.99 3,331.19 3,822.39
10% 044 € 2,337.59 2,888.79 3,439.99 3,991.19 4,542.39

20% 048 € 2,817.59 3,428.79 4,039.99 4,651.19 5,262.39

Burimi: MBPZHR - DAESB

33




2.10.2 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré standarde

Tabela 34:  Kosto e prodhimit té domates né serra standarde

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019

Domate
Sipérfaqja 10 ari
Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlera né €

TE ARDHURAT
Domate kg 18,000 0.40 7,200.00
Gjithsej té ardhurat 7,200.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fidane copé 3,000.00 0.10 300.14
Pleh organik kg 5,000.00 0.01 33.33
NPK kg 75.00 0.31 23.25
NAG kg 30.00 0.30 9.00
Preparate mbrojtése 16.74
Vitamina (preparati Sall) 1 0.90 3.00 270
Uji paushall 15.00
Sistemi mbéshtetés (litar) m 7,500.00 0.00 24.75
Gjithsej shpenzime pér inpute 424.91
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 37.00 1.07 39.59
Aktivitete pas mbjelljes 1 8.00 1.07 8.56
Transporti nga fusha né treg paushall 400.00
Mirémbajtja paushall 25.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 473.15
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 2.00 15.00 30.00
Mbjellja dité pune 2.00 15.00 30.00
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 7.50 15.00 112.50
Vijelja dité pune 20.00 15.00 300.00
Transport dité pune 20.00 15.00 300.00
Masat tjera té pérkujdesit gjaté vegjetacionit dité pune 37.50 15.00 562.50
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 1,335.00
Shpenzime té tjera
Qiraja 10 ari 60.00
Paketimi copé 3,000.00 0.29 870.00
Gjithsej shpenzime té tjera 930.00
Gjithsej shpenzime variabile 3,163.06
MARZHA BRUTO 4,036.94

Zhvlerésimi 490.05
TE ARDHURAT NETO 3,546.89

Subvencione 30.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 3,576.89

Burimi: MBPZHR - DAESB

34



Tabela 35:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (domatja né serra standarde)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

14,400 kg 16,200 kg 18,000 kg 19,800 kg 21,600 kg

-20% 0.32€ 1,248.89 1,677.89 2,106.89 2,535.89 2,964.89

-10% 0.36 € 1,824.89 2,325.89 2,826.89 3,327.89 3,828.89
Ske““i)’a‘;‘; ¢mime 0.40€ 2,400.89 2,973.89 3,546.89 4,119.89 4,692.89
10% 044 € 2,976.89 3,621.89 4,266.89 4,911.89 5,556.89

20% 0.48 € 3,552.89 4,269.89 4,986.89 5,703.89 6,420.89

Burimi: MBPZHR - DAESB

35




2.11 Trangulli

2.11.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré tradicionale

Tabela 36:  Kosto e prodhimit té trangullit né serra tradicionale

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019

Trangulli
Sipérfaqja 10 ari
Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlera né €

TE ARDHURAT
Trangulli kg 16,000 0.27 4,320.00
Gjithsej té ardhurat 4,320.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fidane copé 3,200.00 0.07 214.35
Pleh organik kg 6,000.00 0.01 40.00
NPK kg 100.00 0.31 31.00
NAG kg 96.00 0.30 28.80
Preparate mbrojtése 61.67
Uji paushall 15.00
Sistemi mbéshtetés (litar) m 6,400.00 0.00 21.12
Gjithsej shpenzime pér inpute 411.94
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 37.00 1.07 39.59
Aktivitete pas mbjelljes 1 8.00 1.07 8.56
Transporti nga fusha né treg paushall 500.00
Mirémbajtja paushall 25.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 573.15
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dite pune 2.00 15.00 30.00
Mbjellja dite pune 2.00 15.00 30.00
Aktivitete pas mbjelljes dite pune 7.50 15.00 112.50
Vijelja dite pune 17.50 15.00 262.50
Transport dite pune 15.00 15.00 225.00
Masat tjera té pérkujdesit gjaté vegjetacionit dite pune 33.75 15.00 506.25
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 1,166.25
Shpenzime té tjera
Qiraja 10 ari 60.00
Paketimi copé 1,690.00 0.20 338.00
Gjithsej shpenzime té tjera 398.00
Gjithsej shpenzime variabile 2,549.34
MARZHA BRUTO 1,770.66

Zhvlerésimi 332.76
TE ARDHURAT NETO 1,437.90

Subvencione 30.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 1,467.90

Burimi: MBPZHR - DAESB

36



Tabela 37:  Ndikimi i ndryshimit té ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (trangulli né serra tradicionale)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

12,800 kg 14,400 kg 16,000 kg 17,600 kg 19,200 kg

-20% 0.22€ 47.80 310.85 573.90 836.95 1,100.00

-10% 024 € 393.40 699.65 1,005.90 1,312.15 1,618.40
Skemr;:;‘;gmime 0.27€ 739.00 1,088.45 1,437.90 1,787.35 2,136.80
10% 0.30 € 1,084.60 1,477.25 1,869.90 2,262.55 2,655.20

20% 0.32€ 1,430.20 1,866.05 2,301.90 2,737.75 3,173.60

Burimi: MBPZHR - DAESB

37




2.11.2 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér 10 ari né serré standarde

Tabela 38:  Kosto e prodhimit té trangullit né serra standarde

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019

Trangulli
Sipérfaqja 10 ari
Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlera né €

TE ARDHURAT
Trangulli kg 21,000 0.27 5,670.00
Gjithsej té ardhurat 5,670.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fidane copé 3,000.00 0.07 206.27
Pleh organik kg 6,000.00 0.01 40.00
NPK kg 100.00 0.31 31.00
NAG kg 90.00 0.30 27.00
Preparate mbrojtése 66.67
Uji paushall 15.00
Sistemi mbéshtetés (litar) m 7,500.00 0.00 24.75
Gjithsej shpenzime pér inpute 410.69
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 37.00 1.07 39.59
Aktivitete pas mbjelljes 1 8.00 1.07 8.56
Transporti nga fusha né treg paushall 500.00
Mirémbajtja paushall 25.00
Gjithsej shpenzime té makinerisé 573.15
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 2.00 15.00 30.00
Mbjellja dité pune 2.00 15.00 30.00
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 7.50 15.00 112.50
Vijelja dité pune 25.00 15.00 375.00
Transport dité pune 20.00 15.00 300.00
Masat tjera té pérkujdesit gjaté vegjetacionit dité pune 45.00 15.00 675.00
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 1,522.50
Shpenzime té tjera
Qiraja 10 ari 60.00
Paketimi copé 2,300.00 0.20 460.00
Gjithsej shpenzime té tjera 520.00
Gjithsej shpenzime variabile 3,026.34
MARZHA BRUTO 2,643.66

Zhvlerésimi 439.01
TE ARDHURAT NETO 2,204.65

Subvencione 30.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 2,234.65

Burimi: MBPZHR - DAESB

38



Tabela 39:  Ndikimi i ndryshimit t& ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (trangulli né serra standarde)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

16,800 kg 18,900 kg 21,000 kg 23,100 kg 25,200 kg

-20% 0.22€ 390.45 730.55 1,070.65 1,410.75 1,750.85

-10% 024 € 844.05 1,240.85 1,637.65 2,034.45 2,431.25
Skemr;:;‘;gmime 0.27€ 1,297.65 1,751.15 2,204.65 2,658.15 3,111.65
10% 0.30 € 1,751.25 2,261.45 2,771.65 3,281.85 3,792.05

20% 0.32€ 2,204.85 2,771.75 3,338.65 3,905.55 4,472.45

Burimi: MBPZHR - DAESB

39




2.12 Patatja

2.12.1 Marzha bruto dhe té ardhurat neto pér ha

Tabela 40:  Kosto e prodhimit té patates

3. Kalkulimi i kostos sé prodhimit pér perime, 2019

Patate
Sipérfaqja 1 ha
Njésia Sasia Cmimi pér njési Vlerané €
TE ARDHURAT
Patate kg 25,000 0.29 7,125.00
Gjithsej té ardhurat 7,125.00
KOSTO VARIABILE
Inputet
Fara kg 2,000.00 0.80 1,600.00
NPK kg 1,000.00 0.31 310.00
Preparate mbrojtése 159.50
Ushgim foliar 1 3.00 6.50 19.50
Gjithsej shpenzime pér inpute 2,089.00
Shpenzimet e makinerisé
Pérgatitja e tokés 1 70.00 1.07 74.90
Mbjellja 1 30.00 1.07 32.10
Mbjellja shérbim 1.00 100.00 100.00
Aktivitete pas mbjelljes 1 40.00 1.07 42.80
Aktivitete pas mbjelljes shérbim 1.00 50.00 50.00
Transporti 1 275.00 1.07 294.25
Gjithsej shpenzime té makinerisé 594.05
Shpenzimet e fuqisé punétore
Pérgatitja e tokés dité pune 2.50 15.00 37.50
Mbjellja dité pune 313 15.00 46.88
Aktivitete pas mbjelljes dité pune 1.25 15.00 18.75
Herrja dité pune 5.00 20.00 100.00
Vijelja dité pune 24.00 15.00 360.00
Transport dité pune 12.50 15.00 187.50
Gjithsej shpenzime té fuqisé punétore 750.63
Shpenzime té tjera
Qiraja ha 1.00 300.00 300.00
Thasé (3.5 kg) copé 3,571.43 0.06 214.29
Thasé (7 kg) copé 1,785.71 0.12 214.29
Gjithsej shpenzime té tjera 728.57
Gjithsej shpenzime variabile 4,162.25
MARZHA BRUTO 2,962.75
Zhvlerésimi 90.59
TE ARDHURAT NETO 2,872.16
Subvencione 300.00
TE ARDHURAT NETO+Subvencionet 3,172.16

Burimi: MBPZHR - DAESB

40



Tabela41:  Ndikimi i ndryshimit t&é ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (patatja)

Skenari me
) -20% -10% rendimentin 10% 20%
TE ARDHURAT NETO bazé

20,000 kg 22,500 kg 25,000 kg 27,500 kg 30,000 kg

-20% 023 € 502.38 974.77 1,447.16 1,919.55 2,391.95

-10% 0.26 € 1,072.38 1,616.02 2,159.66 2,703.30 3,246.95
Ske““i)’a‘;‘; gmime 0.29€ 1,642.38 2,257.27 2,872.16 3,487.05 4,101.95
10% 0.31€ 2,212.38 2,898.52 3,584.66 4,270.80 4,956.95

20% 0.34 € 2,782.38 3,539.77 4,297.16 5,054.55 5,811.95

Burimi: MBPZHR - DAESB

41



3 Cmimi dhe rendimenti né pikén e rentabilitetit dhe
indikatorét tjeré

Tabela 42: Cmimet dhe rendimentet né pikén e rentabilitet dhe indikatorét e tjeré

Gruri (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 4,500
Cmimi bazé (€) 0.21
Cmimi né pikén e 0.18
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e

rentabilitetit (kg) 3,900
Té ardhurat/Shpenzimet 129
variabile )
Marzha bruto (€/kg) 0.05
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.18

Misér kokérr pa ujitje (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 4,500
Cmimi bazé (€) 0.24
Cmimi né pikén e 013
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) 2/432
Té ardhurat/Shpenzimet

e 1.85
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.11
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.13

Misér silazhé pa ujitje (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 35,000
Cmimi bazé (€) 0.08
Cmimi né pikén e 0.02
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) 9,552
Té ardhurat/Shpenzimet

T 3.66
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.06
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.02

42

Misér kokérr me ujitje (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 8,500
Cmimi bazé (€) 0.24
Cmimi né pikén e 0.13
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit(kg) 4125
Té ardhurat/Shpenzimet 182
variabile '
Marzha bruto (€/kg) 0.11
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.13

Misér silazhé me ujitje (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 45,000
Cmimi bazé (€) 0.08
Cmimi né pikén e 0.03
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) 14,628
Té ardhurat/Shpenzimet

ohe 3.08
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.05
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.03

Molla (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 32,000
Cmimi bazé (€) 0.37
Cmimi né pikén e 0.20
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) 17,466
Té ardhurat/Shpenzimet

e 1.83
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.17
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.20




Dredhéza (10 ari)

Rendimenti bazé (kg) 2,733
Cmimi bazé (€) 1.60
Cmimi né pikén e 0.52
rentabilitetit (€) ’
Rendimenti né pikén e 388
rentabilitetit (kg)
Té ardhurat/Shpenzimet

Bhe 3.08
variabile
Marzha bruto (€/kg) 1.08
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.52

Rrushi (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 12,200
Cmimi bazé (€) 0.60
Cmimi né pikén e 0.42
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) S
Té ardhurat/Shpenzimet

The 1.44
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.18
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.42

Qepa né fushé té hapur (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 30,000
Cmimi bazé (€) 0.33
Cmimi né pikén e 015
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e

rentabilitetit (kg) L
Té ardhurat/Shpenzimet 295
variabile ]
Marzha bruto (€/kg) 0.18
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.15

Mjedra (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 12,000
Cmimi bazé pér mjedér né
1.60

treg (€)
Cmimi bazé pér mjedér né 0.80
pikén grumbulluese (€) )
Cmimi né pikén e 0.60
rentabilitetit (€)! )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) R0
Té ardhurat/Shpenzimet

ohe 1.40
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.24
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.60

Speci né fushé té hapur (1ha)

Rendimenti bazé (kg) 35,000
Cmimi bazé (€) 0.42
Cmimi né pikén e 017
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) el
Té ardhurat/Shpenzimet

e 2.54
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.25
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.17

Domatja né serré tradicionale (10 ari)

Rendimenti bazé (kg) 15,000
Cmimi bazé (€) 0.40
Cmimi né pikén e 0.19
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) GRS
Té ardhurat/Shpenzimet

e 2.15
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.21
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.19

1 Cmimi né pikén e rentabilitetit nénkupton ¢mimin mesatar té mjedrés né treg dhe né pikén grumbulluese.

43




Domatja né serré standarde (10 ari)

Rendimenti bazé (kg) 18,000
Cmimi bazé (€) 0.40
Cmimi né pikén e 0.18
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) 7L
Té ardhurat/Shpenzimet

Bbe 2.28
variabile
Marzha bruto (€/kg) 0.22
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.18

Trangulli né serré standarde (10 ari)

Rendimenti bazé (kg) 21,000
Cmimi bazé (€) 0.27
Cmimi né pikén e 0.14
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e
rentabilitetit (kg) 11,209
Té ardhurat/Shpenzimet 187
variabile )
Marzha bruto (€/kg) 0.13
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.14

44

Trangulli né serré tradicionale (10 ari)

Rendimenti bazé (kg) 16,000
Cmimi bazé (€) 0.27
Cmimi né pikén e 016
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e

rentabilitetit (kg) i
Té ardhurat/Shpenzimet 1.69
variabile )
Marzha bruto (€/kg) 0.11
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.16

Patate (1 ha)

Rendimenti bazé (kg) 25,000
Cmimi bazé (€) 0.29
Cmimi né pikén e 0.17
rentabilitetit (€) )
Rendimenti né pikén e

rentabilitetit (kg) 14,604
Té ardhurat/Shpenzimet 171
variabile )
Marzha bruto (€/kg) 0.12
Kosto e prodhimit (€/kg) 0.17




4 Informacione teknike

Tabela 43: Masat agroteknike pér grurin

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Lévrimi

Pérgatitja pér mbjellje

Plehérimi NPK

Mbjellja

Riplehérimi (N2)

Spérkatja kundér barojave

Spérkatja kundér insekteve

Mbrojtja ndaj sémundjeve

Ushgimi foliar

Korrja

-

Lidhja

Transporti i grurit dhe kashtés

Burimi: MBPZHR - DAESB




Tabela 44: Masat agroteknike pér misrin

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Lévrimi themelor

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Mars Prill

Plehérim bazik 50% NPK (para

lévrimit)

Plehérim bazik 50% NPK

Néntor

Dhjetor

Pérgatitja pér mbjellje

Mbjellja (misér kokérr)

Mbrojtja nga barojat*

Spérkatja kundér insekteve
(sipas nevojés)

Riplehérimi (N2)

Ushgimi foliar

Korrja

Mbjellja (misér pér silazhé)

Burimi: MBPZHR - DAESB; * Mbrojtja nga barojat mund té béhet para mbjelljes dhe pas mbjelljes

46




Tabela 45: Masat agroteknike pér mollén

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Krasitja

Mbrojtja

Ushqimi bazik 7:20:18

Ushqimi kristalor

Ushqimi foliar

Mbulimi i rrjetit

Krasitja e gjelbér

Mulgerimi

Kositja e barit

Mbrojtja nga barojat

Ujitja sipas nevojés

Kullimi nga uji

Vijelja

Shtréngimi i telit dhe lidhjet

Hegja e rrjetit

Burimi: MBPZHR - DAESB

Tabela 46: Masat agroteknike pér dredhézén

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Mbjellja

Krasitja

Mbrojtja (akaricide)

—_

Mbrojtja
fungicide)

insekticide dhe

Ushqimi

Ujitja

Vjelja

Vjelja (né serra)

Burimi: MBPZHR - DAESB




Tabela 47: Masat agroteknike pér mjedrén

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Qershor

Korrik

Gusht

Pérdorimi i pesticideve

Plehérimi organik

Shtator

Néntor

Dhjetor

Lavrimi themelor 50 cm

Lavrimi i dyté 30 cm

Frizimi

Mbjellja e fidanit

Mbjellja e barit (mes rreshtave)

Mbrojtja

Plehérimi mineral (azotik)

Plehérimi kristalor

Vjelja e Var. hershme

Vijelja e Var. polka

Krasitja

Dizenfektimi me preparate

Burimi: MBPZHR - DAESB

Tabela 48: Masat agroteknike pér rrushin

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Kitja

Lidhja (portimi)

Pérgatitja pér lavrim mihje

Aplikimi me herbicide

Trajtimi me pesticide

Plehérimi NPK

Herrja dhe krasitja

Rrallimi i kalaveshave

Vjelja (trush vere)

Vjelja (rrush tryeze)

Burimi: MBPZHR - DAESB

48




Tabela 49: Masat agroteknike pér specin

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator Tetor Néntor

Dhjetor

Mbjellja e fidanit (module)

Lévrimi dhe pérgatitja e tokés

Plehérimi bazik

Mbjellja né vend té pérhershém

Mbrojtja

Plehérimi foliar

Plehérimi kristalor

Vjelja

Ujitja-sipas nevojés

Burimi: MBPZHR - DAESB

Tabela 50:

Masat agroteknike pér qepén

Aktivitetet / Muaji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Lévrimi themelor

Dhjetor

Shtator Tetor Néntor

Mbjellja e gepujkave

Plehérimi NPK

Trajtimi nga barojat

Mbrojtja (sémundjeve dhe
démtuesve)

Ushgimi foliar

Ujitja

Mbrojtja ndaj sémundjeve

Vjelja

Burimi: MBPZHR - DAESB

49




Tabela 51:

Masat agroteknike pér domaten né serré

Aktivitetet / Muaji

Janar

Pérgatitja e tokés

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Shkurt Mars Prill

Plehérimi organik

Plehérimi bazik

Mbjellja e fidanit (né module)

Mbulimi i tokés me foli dhe
mbjellja né rende

Mbrojtja

Ushgimi kristalor

Ushgimi foliar

Krasitja

Lidhja e biméve

Vielja

Burimi: MBPZHR - DAESB

Tabela 52: Masat agroteknike pér trangullin né serré

Aktivitetet / Muaji

Janar

Mbjellja e farés pér fidan

Plehérimi bazik

Shkurt Mars Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Pérgatitja e tokés

Mbulimi me foli

Mbjellja e fidanit

Mbrojtja (insketicide dhe
fungicide)

Plehérimi foliar

Plehérimi kristalor

Vjelja

Burimi: MBPZHR - DAESB

50

u




Tabela 53: Masat agroteknike pér pataten

Aktivitetet/Muji

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Qershor

Korrik

Gusht

Plehrimi themelor

Dhjetor

Shtator Tetor Néntor

Lavrimi themelor

Spérkatja I

Plerimi NPK

Frezimi

Mbjellja

Spérkatja 1II

Spérkatja pér baroja

Ushgimi foliar

Spérkatja me insekticid

Herja e barojave

Mbushja me dhe

Vijelja

Burimi: MBPZHR - DAESB

51




Lista e tabelave

Tabela 1:
Tabela 2:
Tabela 3:
Tabela 4:
Tabela 5:
Tabela 6:
Tabela 7:
Tabela 8:
Tabela 9:

Tabela 10:
Tabela 11:
Tabela 12:
Tabela 13:
Tabela 14:
Tabela 15:
Tabela 16:
Tabela 17:
Tabela 18:
Tabela 19:
Tabela 20:
Tabela 21:
Tabela 22:
Tabela 23:
Tabela 24:
Tabela 25:
Tabela 26:
Tabela 27:
Tabela 28:
Tabela 29:
Tabela 30:
Tabela 31:
Tabela 32:
Tabela 33:
Tabela 34:
Tabela 35:
Tabela 36:
Tabela 37:
Tabela 38:
Tabela 39:
Tabela 40:
Tabela 41:
Tabela 42:

Indeksi vjetor i ¢gmimeve té inputeve bujgésore 2015 - 2018 (2015 = 100) ......c.cceururerirrrrccccicrrerereeeeeees 6
Sipérfagja dhe prodhimtaria e drithérave, 2014-2018............cccocoimiiiiiiiiiiiiiiic s 6
Pagesa direkte pér drithéra, 2014-2018 ... s 7
Sipérfagja dhe prodhimtaria e perimeve, 2014-2008............cccocoiiiiiiiiiiii s 7
Pagesat direkte pér perime né fushé t& hapur, 2014-2018...........ccccoviviiiiiiiiiiii s 7
Sipérfagja dhe prodhimtaria e peméve, 2014-2018 .........cccooiiiiiiiiiiiniiiiii s 8
Pagesat Direkte pér Pemishtet Ekzistuese, 2014-2018 ............ccccoiuiiiiriininiccccieeeereeccsise e 8
Sipérfagja dhe prodhimtaria e vreshtave, 2014-2018 ...........c.cccooiiiiiiiiiiiniccccce e 8
Pagesa direkte pér vreshta, 2014-2018 ..........ooociiiiiiiiiiiiiiicrceie e 8
Kosto € prodhimit 18 GIUTTE .........ocoiuiuiiiiiiccccc e 10
Ndikimi i ndryshimit té ¢cmimit dhe rendimentit né t& ardhurat neto (gruri) .........cccocccccennnnnccccnee 11
Kosto e prodhimit t& misrit kokérr me aplikimin e Ujifjes ..........ccccovvviviiiiiiiiiiicce 12
Ndikimi i ndryshimit t¢ ¢mimit dhe rendimentit né t&é ardhurat neto (misér kokérr me ujitje) ................ 13
Kosto e prodhimit t& misrit kokérr pa aplikim t& ujitjes ............cccoevviiiiiiiiiie 14
Ndikimi i ndryshimit t¢ ¢mimit dhe rendimentit né t&é ardhurat neto (misér kokérr pa ujitje) ................. 15
Kosto e prodhimit t& misrit pér silazhé me aplikimin e Ujitjes..........cccocovviiiiiiiiiiiiiiiiicie 16
Ndikimi i ndryshimit té ¢cmimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (misér silazhé me ujitje)................ 17
Kosto e prodhimit t& misrit pér silazhé pa aplikim t& Ujitjes ..........cocoeiiiniiiiiiiiccc 18
Ndikimi i ndryshimit té ¢cmimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (misér silazhé pa yjitje)................. 19
Kosto e prodhimit t& MOILES............cccooiiiiiiiiiiiii s 20
Ndikimi i ndryshimit té ¢cmimit dhe rendimentit né t& ardhurat neto (molla) ..........ccccococeucinnnnnccccnne 21
Kosto e prodhimit t& dredhEZES ........c.ovivieuiuiiininiiiccit ettt ettt 22
Ndikimi i ndryshimit té¢ ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (dredhéza).............ccccccccvvnnnnnn. 23
Kosto e prodhimit t& mjedres............cccciiiiiiiiiii e 24
Ndikimi i ndryshimit té¢ ¢mimit dhe rendimentit né t& ardhurat neto (mjedra) ............ccccceeuvvrinnninnnnnn. 25
Kosto e prodhimit t& rrushit t& tryeZes...........ccccciuiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 26
Ndikimi i ndryshimit t& ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (rrush tryeze).............ccccoccurinnee 27
Kosto e prodhimit t& SPECIt ..........ccciiiiiiiiiiiiiiccc s 28
Ndikimi i ndryshimit t& ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (speci) .........cccoceceecinincciinnennnn 29
Kosto e prodhimit t& qePES ..........cciuiiiiiiiiiiiii s 30
Ndikimi i ndryshimit t& ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (qepa)........cccoceevccecinrrccciccnenne. 31
Kosto e prodhimit t& domates né serra tradicionale...........cccceeirrniiiereerinnnnecee e 32

Ndikimi i ndryshimit t&¢ ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (domatja né serra tradicionale).... 33

Kosto e prodhimit t& domates né serra standarde .............ccccieiiiiininiiiiiieee s 34
Ndikimi i ndryshimit té¢ ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (domatja né serra standarde)....... 35
Kosto e prodhimit té trangullit né serra tradicionale ... 36

Ndikimi i ndryshimit t&¢ ¢mimit dhe rendimentit né té ardhurat neto (trangulli né serra tradicionale)... 37

Kosto e prodhimit té trangullit né serra standarde............cccooiiiiiiiiii 38
Ndikimi i ndryshimit t&¢ ¢cmimit dhe rendimentit né t& ardhurat neto (trangulli né serra standarde)...... 39
Kosto e prodhimit t& patates ... 40
Ndikimi i ndryshimit t¢ ¢cmimit dhe rendimentit né t& ardhurat neto (patatja).........ccccooovvreiiinnnnnnne. 41

Cmimet dhe rendimentet né pikén e rentabilitet dhe indikatorét e fjeré ... 42



Tabela 43:
Tabela 44:
Tabela 45:
Tabela 46:
Tabela 47:
Tabela 48:
Tabela 49:
Tabela 50:
Tabela 51:
Tabela 52:
Tabela 53:

Masat agroteknike PEI GIUIIN .......cccuiuiiiiiiiiiccccc e 45
Masat agroteknike PEI MESTIN .........c.cuiuiiiiiiiiiciccicicte et 46
Masat agroteknike Per MOIIEN .........cccuiiiiiiiicccc et 47
Masat agroteknike pér dredh&Zen.............ccoviiiiiiiiiiiiiii s 47
Masat agroteknike per mjedren.. ..o 48
Masat agroteknike per ITUSIN .........ccooiiiiiiiiiiii s 48
Masat agroteknike Per SPECIIN .........cccviiiiiiiiiiiiii s 49
Masat agroteknike Per GEPEN.........ccociiiiiiiiiiiiic s 49
Masat agroteknike per dOmMAten NE SEITE ...........ccccuiuiiiiiiiiiiicicice e 50
Masat agroteknike pér trangullin NE SEITE ...........cccccuiuiiiiiiiiiiiicierr e 50
Masat agroteknike PEr Pataten ...........ccccuiiiiiiiciciie et 51

Lista e figurave

Figura 1:
Figura 2:
Figura 3:
Figura 4:
Figura 5:

Pjesémarrja e Bujqésisé né Bruto Produktin Vendor, 2014-2018 ...........cccoiiiiiiniiiniiiiiiciccnincces 4
Konsumi i ndérmjetém, prodhimi bujgésor dhe bruto vlera e shtuar, 2014-2018 né mil.€........................... 4
Gijithsej prodhimi i industrisé bujgésore né mil. €, 2018, vlerat me ¢mime aktuale ............cccceeeviiiiinnns 5
Prodhimi i kulturave bujqésore sipas kategorive né mil. €, 2018 vlera me ¢mime té prodhimit................. 5
Pjesémarrija e kulturave sipas kategorive, 2018 ............cccciiiiiiiiiiiiiniiii s 5

53



